Naturá fietet laudabile carmen an arte
 Quæsitum est. Ego nec studium sine divite venâ,
 Nec rude quid prosit video ingenium: alterius sic
 Altera poscit opem res, et conjurat amicè.
 Qui studet optatam cursu contingere metam,
 Multa tulit fecitque puer; sudavit, et alsit,
 Abstinit venere et vino. Qui Pythia cantat
 Tibicen, didicit prius, extimuitque magistrum.
 Nec satis est dixisse: Ego mira poemata pango:
 Occupet extremum scabies: mihi turpe relinqui est,
 Et, quod non didici, sanè nescire fateri.

Aconseja por fin Horacio á los poetas que no se paguen de la aprobacion que los aduladores suelen dar á las obras.

Ut præco ad merces turbam qui cogit emendas,
 Assentatores jubet ad lucrum ire poeta
 Dives agris, dives positus in fœnore nummis.

Ego nec studium sine divite vena..... et conjurat amicè. — Yo encuentro insuficiente el estudio sin fecundo ingenio, y el natural ingenio sin el arte; el uno al otro se piden mutuo auxilio, y deben unirse amigablemente.

Ut præco..... dives positus in fœnore nummis. — Como el pregonero convoca el gentío á las almonedas, así un escritor que posee haciendas, ó de su dinero percibe los réditos, llama aduladores que ensalcen sus versos. = El verbo *jubere* está aquí en sentido figurado, para denotar por su significacion la fuerza de atractivo que tienen las riquezas.

Si verò est unctum qui rectè ponere possit,
 Et spondere levi pro paupere, et eripere atris
 Litibus implicitum: mirabor, si sciet inter-
 Noscere mendacem verumque beatus amicum.
 Tu seu donaris, seu quid donare velis cui,
 Nolito ad versus tibi factos ducere plenum
 Lætiæ; clamabit enim: pulchrè, benè, rectè;
 Pallescet super his; etiam stillabit amicis
 Ex oculis rorem; saliet, tundet pede terram.
 Ut, qui conducti plorant in funere, dicunt
 Et faciunt propè plura dolentibus ex animo: sic
 Derisor vero plus laudatore movetur.
 Reges dicuntur multis urgere culullis

Hagámonos cargo ahora de la exposicion que el Sr. Miguel hace de este pasaje. Dice así:

«*Ut præco...* La construccion directa es: *Poeta dives agris, dives nummis positus in fænore, jubet assentatores ire ad lucrum, ut præco qui cogi turbam ad merces emendas;* el poeta «rico en haciendas y en caudal puesto á réditos, convoca en «su casa á los aduladores con el cebo del interés, no de «otra suerte que llama el pregónero á los postores á comprar las «mercancías. Nótese la causticidad de esa maligna comparacion. «Parece decir, que así como las mercancías se adjudican «al mejor postor, así los aduladores que mas elogian «tienen mayor derecho á la proteccion del poeta de que trata, «á quien llama pregónero de sus obras.» (1) R. M.